

Naród przebacza ostatni tydzień

WARSZAWA 19. 4. (PAP). W ostatnim tygodniu trwania amnestii koł. miały amnestia przy urzędzie Bezpieczeństwa Publicznego Warszawa. Amnestia, noluje w dalszym ciągu wielką frekwencję członków podziemia ujawniających się zarówno grupowo jak i pojedynczo. Ostatnio ujawniła się grupa członków nielegalnego

Stronnictwa Narodowego wśród któ-
rych znaleźli się: Członek biłostoc,
kiego zarządu SN pseud. „Podlaski”,
w grupie SN z terenu Warszawy u-
jawnił się: pseud. „218”, sanitariusz
szka SN pseud. „865”, członkowie
PS „922” ps. „238” i inni.

W grupie członków THAK (tj. ja-
harcewostwo Armii Krajowej działają-

ce w Warszawie), ujawnili się m. in
Obodu „Boltun”, Świerczek itd.
Z NSZ-owskiej grupy Rena ujaw-
nili się jej członkowie Czarny i Mu-
cha. Wśród dalszych członków NSZ
ujawnili się m. innymi: Igańczak zna-
nego na terenie pow. sokolowskiego
oddziału Rekina PS „Błysk”,
zynierka broni i bibuły oddziału
„Groma” z woj. warszawskiego PS
„Szalant”, członek kieleckiego obwo-
du „Rosjaniek” i „Rozetka”

Spór wśród władz zachęcających się do
komisji członków WIN ujawniła się
kurierka komendy głównej WIN u-
trzymująca łączność pomiędzy „pre-
zesem Ozótem” i ptk. „Gisem”
„Joanna”, dowódcą kompanii WIN z
terenu łomżyńskiego PS „Znicz”,
szeg. kontrowersji WIN z pow. hu-
bieszowskiego PS „Jaszcz” i „Spal-
ski” propandustki WIN z Warzaw-
y PS „Mioś”, kucharz zgrupowa-
na WIN „Białego wilka” z Inhel-
skiego i inni.

Majątek niemiecki w Austrii

Na piątkowym popołudniowym po-
siedzeniu Rady Ministrów, które rozpo-
czął się o godz. 4 popoł. przewodniczył
Bidault. Ministrowie omawiali sprawę
aktywów niemieckich w Austrii. W § 5
§ 5 traktatu. W myśli porozumienia i
1945 r. Związek Radziecki uzyskał wy-
łączne prawo do aktywów niemieckich
należących Związkowi Radzieckiemu. —
Stany Zjednoczone i Wielka Brytania
zrezygnowały z prawa do tych aktywów w
wschodniej części Austrii, uzyskując
prawo do tych aktywów w zachodnich
częściach Austrii. Jednakże czasyone były
kwestii, by utrudnić Związkowi Ra-
dzickiemu otrzymanie tych aktywów
niemieckich. Między in. rząd austriacki
próbował traktatowi zwać przedstawić
własny projekt aktywności niemieckiej

W Austrii w tym celu były trzy ówe-
czne przez Związek Radziecki. Jednak
nie odmówił decyzji rządu austriackiego
w sprawie prawomocności na skutek pro-
testu przedstawicieli radzieckich w So-
wizmiejskiej Radzie Kontroli w Austrii. —
Sprawa aktywów niemieckich omawia-
na była przez zastępców ministrów, jed-
nakże nie udało się osiągnąć uzgodnie-
nia tej decyzji.

Przed piątkowym posiedzeniem dele-
gacji amerykańskiej wniosła w tej spra-
wie nowe propozycje. Uzasadniając te
propozycje Marshall stwierdził, iż dele-
gacja Stanów Zjednoczonych zmierza
do uzgodnienia decyzji w tej sprawie.
Marshall zaproponował przyjęcie amery-
kańskiej definicji aktywów niemieckich,
w myśl której dla aktywów takie mają być
ważne: własność prawna i interesy

w Austrii, które do 8 maja 1945 roku
przynosiły dochód rządowi lub obywa-
telom niemieckim, należały do rządu
lub obywateli niemieckich do 12 marca
1938 roku, ewentualnie zostały przez
nich nabyte po 12 marca 1938 roku,
natomiast nie ma być rozpatrywane ja-
ko aktywności niemieckie wszelka własność,
która była nabyta przez Niemców dro-
gą przemocy lub w sposób przymusowy

Bidault odpowiadał, iż gołów jest
przyjęć propozycję amerykańską z pew-
nymi poprawkami.

Następnie zabraw głos Mplowu, który
stwierdził, iż sprawa ta nie wielkie zna-
czenie dla Związku Radzieckiego, gdyż
aktywności niemieckie stanowią dla Austrii
dowód części reparaacji, które Związek
Radziecki otrzymał w imieniu od Niemców
w myśli uchwały październikowej. Jeśli ob-
dzi o definicję aktywów niemieckich, i
delegacja radziecka przypomina, iż de-
finicja ta ustalone już została w trak-
tatach z satelitami Niemiec. Definicja
radziecka jest bardziej pełna i dokład-
na, niż definicja proponowana przez
Amerykanów i bardziej odpowiada tre-
ści podpisanych już traktatów pokojo-
wych.

Delegacja radziecka sądzi, że za ak-
tywności niemieckie nie może być uważane
tylko własność, zagarnięta przez Niem-
ców przemocą w Austrii, ale też własność
która, to Stany Zjednoczone i Wielka
Brytania rekompensaty do instytucji państwo-
wych, kredytowych lub innych, jak i
wszelka własność skonfiskowana na sa-
dzicie ustaw nazistowskich.

Z posiedzenia Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK 19. 4. (Reuter). Na
piątkowym posiedzeniu Rady Bezpie-
czeństwa wnoszono dyskusję w spra-
wie Grecji. Delegat francuski Parodié
poparł propozycję Stanów Zjednoczo-
nych, aby obserwatorzy ONZ postawili
w Grecji. Przedstawiciel Związku Ra-
dzickiego złożył wniosek, aby komisja
ONZ rozliczyła nadzór nad pomocą
Stanów Zjednoczonych dla Grecji. De-

Evakuacja miasta Texas

NOWY JORK 19. 4. Władze zarzą-
dziły ewakuację niżej położonych czę-
ści miasta Texas, wobec wybuchu
nowych pożarów przy silnym wietrze.
Nad całym miastem unosi się dym.
Pożar może przebiec się do kole-
kole, w których znajdują się rafinerie
naftowe. Zastępca szeryfa o-
znał, że należy obawiać się eksplo-
zji jeszcze jednego tankowca i
nafta.

Przygotowania do wyjazdu delegacji brytyjskiej z Moskwy

LONDYN 19. 4. Jak donosi kores-
pondent „Manchester Guardian” z Mo-
skwy, delegacja brytyjska przygotowa-
wała się rzekomo do opuszczenia Mo-
skwy we wtorek. Brak jednak oficjal-
nego potwierdzenia tej wiadomości.
Korespondent zaznacza, że termin wy-
jazdu delegacji uzależniony jest ostate-
cznie od postępów dyskusji w spra-
wie traktatu pokojowego z Austrii

Wyspa Helgoland

wyleciała w powietrze

LONDYN 19. 4. (PAP). Jak donosi
korespondent Agencji Reuters, dnia 18
bm. na 3 sek. przed godz. 11, kapitan
marynarki brytyjskiej Moldred nacisnął
guzik na małym statku „Lasso” na Mo-
rzys Północnym w odległości 14 km od
wyspy Helgoland, powodując wybuch
6.700 ton środków wybuchowych, które
zniszczyły schrony dla łodzi podwod-
nych, galerie podziemne i stano-
wiska nadbrzeżnych baterii artyler-
skich na wyspie.

Był to najsilniejszy wybuch na świe-
cie i został zarejestrowany przez wszyst-
kie seismografy w Europie. Radio Bry-
tyjskie nadawało blk, spowodowany wy-
buchem, na wszystkie radiostacje świa-
ta. Obserwator BBC oświadczył przed
mikrofonem, że natychmiast po wybu-
chu zniosły się w górę obryzanie łoci-
gi gruzu, a w chwili później pojawiły
się jak po wybuchu bomby atomowej
i obryzanie chmury.

W 10 minut po wybuchu BBC na-
dało oficjalny komunikat, który stwier-
dził, że operacja została wykonana
zgodnie z planem.

Na pokładzie krążownika „Dunkirk”
obserwował eksplozję gubernator
wojskowy brytyjskiej strefy okupacyj-
nej marszałek lotnictwa sir Sholto Dou-
glas w otoczeniu wyższych oficerów
brytyjskiej armii okupacyjnej.

Koło 100 oficjalnie zaproszonych
gości, jak również dziennikarze sojusz-
niczych państw znajdowali się na po-
kładzie 4 statków, oddanych do dy-
spozycji przez marynarkę brytyjską.

Dziennikarze niemiecy znajdowali
się na statku „Gdańsk”. Pierwsi obser-
watorzy udają się na wysep w 48 go-
dzin po wybuchu, tak że dopiero w
niedzielę będzie wiadomo, jak wielkie
zniszczenia na wyspie spowodowała
eksplozja.

Wybuch wulkanu na Islandii

LONDYN 19. 4. (PAP). Jak donosi
korespondent „Times” z Rejkjaviku
Hekla na Islandii, po krótkotrwa-
łej przerwie, wybuch znowu z wra-
żliwą siłą. W ciągu ostatnich dni mia-
ło miejsce kilka wybuchów. Najgwałtowni-
szy nastąpił w czwartek. Krater na

południowo-zachodnim stoku wulkanu
i wielką siłą wyrzucił plonącą lawę,
która spływa nieprzerwanym strumie-
niem ku zachodowi. Wybuchom towa-
rzyżyła stała wibracja ziemi odczuwalna
na znaczną przestrzeń. Odgłosy eks-
plozji słychać w promieniu 32 km.

Ustawy antystrajkowe w Stanach Zjednoczonych

WASZYNGTON 19. 4. (PAP). Izba
prezentantów uchwaliła drastyczne
środki przeciwko związkom zawodo-
wym, aż do wyłączenia sprawy sado-
wej za postępowanie „agregujące intere-
sów publiczną”. Przyjmuje ustawy
przekształcają sankcjonowane tradycy-
jnie wyłączenie związków robotniczych
przed działaniem ustaw obowiązujących
w Stanach Zjednoczonych wobec tru-
stów.
Związki Zawodowe odpowiedzialne

będą przed prawem na równi ze Zwią-
kami Przedsiębiorców, zwłaszcza gdy
chodzi o pogwałcenie umów oraz straj-
ki, które zostaną uznane za „groźne dla
zarobku, bezpieczeństwa lub interesów
publicznych”. Nowe ustawy nie dopu-
szczają zmian zbiorowych. Zakazuje
też będą strajki urzędnie dla popar-
cia innych strajków i wystawianie pi-
kiet przed przedsiębiorstwami, których
robotnicy przystąpili do strajku

Swastyka na konsulacie brytyjskim w Detroit

NOWY JORK 19. 4. (PAP). Konsul
brytyjski w Detroit zawiadomiał poli-
cję że otrzymał telefoniczne ostrze-
żenie, iż konsulat zostanie wysadzony
w powietrze jeśli konsul i pracow-
nicy nie opuszczą lokalu.
Przed konsulatem wystawiono
strzał, zanim konsul otrzymał to o-
strzeżenie, niemyślny sprząca nałec.

siła na tablicy przed wejściem do
konsulatu znak swastyki. Jak przy-
puszczają, chciano w ten sposób dać
do zrozumienia, że postępowanie wo-
bec żydów w Palestynie (egzekucja
Grunera i towarzyszy) przypomina
metody stosowane pod znakiem gwa-
styki.

Współpraca gospodarcza polsko-czechosłowacka

PRAGA, 19. 4. W dniu 17 kwietnia br. odbyło się w Pradze Czeskiej w Izbie przemysłowo-handlowej uroczyste otwarcie rokowań gospodarczych polsko-czechosłowackich.

W prelepcyjnej sali Izby w obecności przedstawicieli władz gospodarczych obu krajów, otwarcia rokowań dokonał minister handlu zagranicznego dr Hubert Ripka.

W przedmówieniu minister przemysłu i handlu Hillary Minc, ambasador Rzeczypospolitej w Pradze Wierłowski, minister pełnomocny dr Adam Rose, wiceminister skarbu E. Drożdżań, oraz dyktatorzy departamentów w ministerstwie handlu zagranicznego dr Loeb i dr Janda.

Zebrań zgali minister handlu zagranicznego dr Hubert Ripka.

Dotychczasowe stosunki gospodarcze obu naszych krajów nie odpowiadały wielkiemu znaczeniu, jakie w bliskiej przyszłości posiadają w Europie. Wychoząc z założenia, że przyszła polityczna wytrzymać lepiej prócz tysią w przyszłości, gdy opierać się będzie na trwałych podstawach współpracy gospodarczej.

Postanowiliśmy przystąpić do zawarcia umowy inwestycyjnej, w zakresie której przemysł czechosłowacki w miarę swych sił pragnie przyczynić się do szybkiej odbudowy ciężko dotkniętej i doświadczonej Polski, spodziewając się, że otrzyma niezbędne surowce, w które Polska obficie. Pragniemy również porozumienia w sprawie tranzytu.

tu — na łądze, na wadzie i w porcie. Pragniemy przystąpić do wykorzystania polskich portów oraz do współpracy w zakresie organizacji komunikacji pod względem technicznym i handlowym. Zyczymy sobie, aby tak zwana współpraca przemysłowa nie ograniczała się tylko do wąskich ram budowania obiektów przemysłowych, ale przagnaliśmy — co zresztą leży w intencji rządów czechosłowackiego — aby została przedyskutowana sprawa współpracy gospodarczej we wszystkich dziedzinach.

W odpowiedzi przewodniczący delegacji polskiej minister przemysłu i handlu wo. Hillary Minc oświadczył:

Chcíamos w pierwszym rzędzie podziękować rządowi czechosłowackiemu, a w szczególności panu ministrowi Ripce, za to ciepłe i przyjaźnieliście przyjęcie, które zostało przygotowane w Pradze dla naszej delegacji. To ciepłe i przyjaźnieliście przyjęcie stwarza zgodną i przychylną atmosferę dla rokowań, które w tej chwili się rozporoczą.

Dotychczasowe rokowania będą trwały się nie tylko stosunków handlowych rozumianych wąsko, ale będą szeroko pojętymi rokowaniami ogólnego gospodarczego. Chcielibyśmy z całą zdecydowaną pewnością, że Polska od tych rokowań oczekuje wiele, zwłaszcza oczekuje więcej od dostaw inwestycyjnych, pięknie i pożądanego czechosłowackiego przemysłu.

Jeśli chodzi o współpracę gospodarczą,

rozumiemy ją nie tylko jako współpracę w budowie i rozbudowie obiektów przemysłowych ale i współpracę zarówno na polu rolniczym jak i handlu zagranicznym i innych dziedzin życia gospodarczego.

Gwarantujemy, które pozwolą nam przełamać trudności są:

1) wspólność naszych interesów politycznych, 2) wspólność naszych interesów gospodarczych, 3) wspólne tendencje rozwoju obu krajów, które pozwolą na uzgodnienie planów gospodarczych, rozwój i rozszerzenie wzajemnych stosunków gospodarczych, 4) niewątpliwa dobra wola obu stron, 5) fakt, że na czele delegacji czechosłowackiej stoi pan minister Ripka, którego wielkie doświadczenie znany wszystkim i którego przyjaźni serdeczną dla Polski bardzo cenimy.

Czechosłowacki minister handlu za granicznego dr Ripka wydził w środę na czele przewodniczącego polskiej delegacji handlowej ministra Minc obiad, w którym wziął udział ambasador R. P. w Pradze Wierłowski wraz z urzędnikami ambasady oraz szereg zaproszonych gości. Tego samego dnia wieczór rozegrał się w salach klubu narodowego w Pradze rozpoczęła z udziałem przedstawicieli rządu czechosłowackiego oraz polskiej delegacji handlowej.

Robotnicy amerykańscy walczą o podwyżkę płac
NOWY JORK, (PAP). Zjednoczenie związków zawodowych robotników elektrycznych i radiowych, zatrudnionych w General Motors, praezowało podwyżkę płac o 15 centów na godzinę. Podwyżka ta, dojeżdżająca 30 tysięcy robotników, może mieć duży wpływ na problem płac miliona robotników zatrudnionych w przemyśle samochodowym USA. Walter Reuther, prezes zjednoczenia związków zawodowych przemysłu samochodowego, oświadczył, że będzie zgądał podwyżki w wysokości 25, 100 centa na godzinę.

Pracownicy poczty miasta Nowego Jorku rozpoczęli kampanię o podwyżkę opłat emerytalnych. Kampania jest prowadzona jest przez organizację, liczącą 24 tysiące członków.

Wallace Ironi pokoku światowego
LONDYN (PAP). B. minister handlu Stanów Zjednoczonych Wallace Otwiadził korespondentowi dziennika „Daily Worker”, że doskonale zdaje sobie sprawę, że niektórzy koła w Waszyngtonie są wręcz nastawione wobec niego i oskarżają go, że udął się do Wielkiej Brytanii w celach propagandowych.

„Będąc w Stanach Zjednoczonych nigdy nie ukrywałem moich poglądów politycznych i wśród brytyjki znalazłem nastawienie przed przybyciem moim do Wielkiej Brytanii. Przybywałem się zrewansu podzielić świat i zjednać ludzi, że Słany Zjednoczenie powinnym wyznać swoją politykę gospodarczą, aby wspólnie z innymi narodami stworzyć lepszy świat. Ci, którzy mnie oskarżają, wyszukują światła swojej prawdziwej oblicze. Do ostatniego tchu nie przestanę bronić sprawy pokoju”.

Zagranica interesuje się Opieką Społeczną w Polsce

WARSZAWA (SAP). Minister opieki społecznej tow. Kazimierz Busłowski odbył dłuższą rozmowę z prze wodniczącym rady zagranicznych tow. wartyści charytatywnych w Polsce, a zarazem szefem szwajcarskiej młj w Polsce Don Suisse, panem R. Courvoisier, który interesuje się specjalnie potrzebami powojennymi ludności w Polsce.

Chodzi o pewne uzgodnienie tych potrzeb z tak pięknie rozwijającym tow. Towarzystwo Don Suisse akcją charytatywną w Polsce.

WARSZAWA (SAP). Bawieca w Polsce wybiera dołączac społeczną i członk w Lublinie Partii niemieckich. Tow. Keeling stwożyła wizję ministerstwa pracy i opieki społecznej tow. Kazimierzowi Rusinkowi, Podczas wizytacji omawiano uzgodnienia z zakresu opieki społecznej w Polsce. W konferencji wziął również udział dyrektor British Council w Warszawie p. B. Vell, którego interesowały rozmiany krajów, powoda, oraz celostatką zagadnień, związanych z organizacją opieki społecznej.

Paul Keeling zapowiedział wygłoszenie szeregu odczytów w Polsce na temat organizacji i osiągnięć opieki społecznej w Anglii.

USA grozi kryzys?
NOWY JORK, 19. 4. (PAP). Amerykański minister skarbu Snyder oświadczył, że jeśli nie zahamuje się wzrosty cen dóbr konsumcyjnych, na jesień roku może nastąpić w Stanach Zjednoczonych kryzys.

USA grozi kryzys?
NOWY JORK, 19. 4. (PAP). Amerykański minister skarbu Snyder oświadczył, że jeśli nie zahamuje się wzrosty cen dóbr konsumcyjnych, na jesień roku może nastąpić w Stanach Zjednoczonych kryzys.

oform jako podprężny polityczny, organizację pod rozmyślnym kierownictwem naukowym i leżac koła organizacji demokratycznej oficerów, które w paru obłazach uzyskały duży wpływ. Jednocześnie wraz z zespołem działaczy demokratycznych redaguje pismo demokratyczne, które odczytywane było z rekwiizów na tajnych zgromadzeniach. Praca ta zapala wszystkie elementy rozkładu wśród oficerów do których przylączyła się znaczna część młodych oficerów zawodowych i obierała część nasyrczy.

po zakończeniu wojny, która staje się w jednym z obłazów w Westfalii, w porządkach lipca 1945 r., powraca do Polski i podaje swoje prace społeczne na stanowisku kierownika Biura Prezydialnego „Społeczeństwo” Jednocześnie BIERZE UDZIAŁ W PRACY POLITYCZNEJ PPS OD SIEMPNIA 1946 r. JAKO CZŁONEK RADY NACZELNEJ KRW PPS — W wyborach 19 stycznia br. przecho. dził jako poseł z listy państwowej Bloku Demokratycznego do Sejmu Ustawodawczego.

Hypnoza antyterroriowa

LONDYN 19. 4. (PAP). W kilka godzin po zapowiedzi brytyjskiego ministra skarbu podniesienia podatku od tytoniu i po podskokach cen papierosów w Wielkiej Brytanii reporter dziennika „Daily Mail” uddł się do 25-letniego hypnotyzera Pioneta Casson, który drogą hypnozy odzwyczaia palaczy od palenia i obce-

nie spowodować się znaczne rozzerzają swą klientelę. Korespondent poddał się sam tym zabiegom i twierdzi, że oskarżył się odc bardzo skutecznie. Po 24 godnnych papierosy wydawały mu się wstrętne, a nawet dym z papierosów palonych przez inne osoby stał się dla niego nieznosny.

Budowa linii wysokiego napięcia ze Śląska do centrum Polski

WARSZAWA 19. 4. (SAP). W ciągu roku ukończona zostanie budowa linii wysokiego napięcia łączącej Śląsk przez Łódź z Warszawą. Inwestycja ta jest jedną z najpoważniejszych w zyczej w planie trzyletnim. Ołbrzymi wkład pracy i koszty związane z jej budową opłaca się wielokrotnie w stosunkowo krótkim czasie. Linia wysokiego napięcia umożliwi przede wszystkim zaktywizowanie nadmiarów węgla odpadkowego znajdującego się w kopalniach śląskich, którego nie opłaca się transportować, a który jest balastem dla komin. Węgiel ten przetworzony w energię elektryczną zasiliłby okręg przemysłowy a więc przede wszystkim okręg łódzki, gdzie poważnie daje się odczuć brak mocy elektrycznej.

Linia wysokiego napięcia ciągnąć się będzie na przestrzeni przeszło 160

km. Rozporocza się ona w Łęczyźnie koło Będzina, przebiega obok Częstochowy, Rudomka i Piotrkowa do Janowa koło Łodzi. Na całej trasie nie ma prawie wcale odchyłań linii prostej i dzięki temu znacznie spowodowane budowa na polach i w drzewostanie będą minimalne.

Tow. min. Adam Rapacki

Adam Rapacki, urodzony w roku 1900 w Łowiczu. Po ukończeniu szkoły średniej w Warszawie wstąpił do Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, otrzymując tytuł inżyniera nauk ekonomicznych z handlowych. W czasie studiów WSTAPLE W ROKU 1930 DO ZWIĄZKU MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ.

po ukończeniu szkoły wstąpił do Instytutu Naukowego jako sekretarz instytucji i redakcji „Spółdzielczość Przemłowa”. Pracuje naukowo i wydaje drukami na szereg opracowań, prowadzi jednocześnie prace polityczne. WSPÓŁDZIAŁAJĄC JAKO SENIOR ZE ZWIĄZKIEM NIE ZALEŻNIE MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ I ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUB. Następnie po studiach zagranicznych obejmuje stanowisko kierownika jednego z oddziałów Instytutu Badań Komunikacji i Coi, gdzie pracuje do wybuchu wojny.

W kampanii wrześniowej dostaje się do niewoli i w kilku obłazach oficerskich prowadzi akcję społeczną polityczną. Przeznaczony z obłaza do

S. p. dr J. K. Gołgąb

W dniu wczorajszym zmarł śp. dr. Jan Kazimierz Gołgąb, prezes Izby Lekarskiej, ordynator szpitala św. Ludwika, prezes Zarządu Głównego organizacji lekarskiej Ubezpieczalni Społecznych w Polsce, radny m. Krakowa. W zmarłym nie tylko świat lekarski, ale i ogół społeczeństwa tracą jednego z najwybitniejszych przedstawicieli ich medycyny, zasłużonego i ofiarnego w służbie lekarza społecznika. Zmarły dr Gołgąb był mężem zasłużonej działaczki socjalistycznej tow. Bol. Gołgowej. Na tym miejscu Wolejowski i Miejski Komitet PPS w Krakowie oraz Redakcja „Naprzodu” składają tow. Gołgowej serdeczne wyrazy współczucia z powodu bolesnej straty.

Wyrok na marszałka Milcha
BERLIN, 19. 4. (PAP). Sad amerykański w Nowymbrze ogłosił w czwartek rano wyrok w procesie prezes-koła b. wiceministrów lotnictwa III Rzeczy, marsz. Milchowi. Oskarżony został skazany na dożywocie i zamknięcie w więzieniu w Redford za wywołanie ludności cywilnej do robót przymusowych do Niemiec.

Z dnia

Prawda w oczy kole...

W czasie kiedy między zwierzka obradowano nad losem pokonanych Niemiec i rozstrzygnięciu najbardziej zamiełanej sprawy...

W wypadkach następujących przedstawicielom prasy i w ostatniej chwili mości londyńskiej powiadził wprost, że polityka transmońska...

Szczególnie silnie zaostrzał sprawę polityczną dla Grecji i Turcji...

Polityka piętnująca obecnych kierowników Stanów Zjednoczonych prowadzi do umocnienia faszyzmu...

Krytyka Wallace'a jest krytyką słuszną i pozytywną...

Pokoju tego nie zmontuje się przez wypalenie zwołów i samolotów...

Głos Wallace'a to głos rozsądku i sprawiedliwości...

Ala jak reagują na to uszwanie „kółka rządzące” Stanów Zjednoczonych?

Barzdo poprosi: stawiają Wallace'a w stan oskarżenia.

Sprawa jest jasna. Mówił rzeczy, które nie odpowiadają pewnym panom i nie ma w tym żadnego dziwnego.

Prawda w oczy kole. (xR)

W tych dniach konferencja Rady Ministrów Spraw Zagranicznych Czterech Mocarstw w Moskwie...

Krótkowiek przygotowany był na rozgrywkę między dwoma najpoważniejszymi partnerami...

Zaledwie ministrowie zasiedli za stołem konferencyjnym, gdy w Waszyngtonie rozległ się znany głos...

Wybór na sekretarza staru generała „szefa sztabu” armii amerykańskiej w osobie George'a Marshalla...

Również sztab gen. Marshalla dozwany był z osobistością o tendencjach, które nie wróżyły bynajmniej samonijnej współpracy...

Były również pewne okresy słabości w toku obrad, dyskusja stała się zbyt ogólna...

Przed finałem

wyniki obrad wykazują wyprawdanie minuty, lecz wykazują równie poważne plusy.

Główną troską ministrów spraw zagranicznych stanowia sprawa przyszłego pokoju europejskiego i wchrońbienia go przed nową agresją ze strony Niemiec...

Ola projekty bowiem przewidują zarówno rząd centralny, jak i ogólny.

Kulisy sporu o naftę austriacką

Jednym z kamieni niezgody między mocarstwami, obrodzonymi w Moskwie nad traktatem z Austrii, jest — jak wiadomo — problem mienia ponemieckiego w Austrii...

„Iżwajniejszym przedmiotem przetargu są pola naftowe w Zisterdorfie (niedaleko Wiednia), eksploatowane obecnie przez władze okupacyjne niemieckie...

Władze radzieckie czyniły wie lokrotały próby porozumienia się z rządem austriackim w sprawie nafty w Zisterdorf, — idące w tym duchu, aby utwo-

nowiemiecki parlament przy istnieniu rządów i Landtagów krajowych i ogólnoniemieckiej konstytucji, obok konstytucji krajowych.

O wiele trudniejszy problem do rozwiązania przedstawiały zagadnienia gospodarcze, gdzie w grę wchodzi już nie troska o interesy ogólne, lecz o własne poszczególnych państw.

Jedyną Francja zdołała wymóc na Wielkiej Brytanii zwiększenie do stałego węgla niemieckiego, Ale tak kapitalne zagadnienia, jak jedność gospodarcza Niemiec i pobieranie rąk rączki z behemot produkcji nie zostały uzgodnione...

Nie zapomniamy, że konferencja moskiewska jest pierwszą w szereg konferencji, która była polizabna dla uregulowania sprawy Niemiec w powojennej Europie...

Co piszą inni?

Gazeta Robotnicza

„Kmietliwy numer „Przeglądu Górniczego” bardzo poważnie relacjonującom mieszczką, ogłosił statystykę śmiertelnych wypadków w przemyśle węglowym za rok 1946. Muzny nadzieję, że na dalsze publikacje w tej sprawie nie będziemy musieli znowu czekać...

Z ogłoszonych danych dowiadujemy się, że ogólna ilość wypadków śmiertelnych na wszystkich kopalniach w roku 1946 wyniosła 298, przy czym stosownie do rodzaju wypadków przedstawia się ona następująco: na dola kopalski, przez oberwanie się sztal — 168, przez urażenia transportowe — 46, przez zapalenie lub wzbuch...

6, przez gazy tężące — 8, przez upadek — 15, inne przyczyny — 20.

Wypadki na powierzchni na skutek wszystkich możliwych przyczyn — 38, razem na dola i na powierzchni 289.

Dla wyzyczenia tej statystyki dojdemy jeszcze, że do 298 wypadków śmiertelnych, które zdarzyły się na kopalniach, doliczyć trzeba 37 wypadków śmiertelnych, które nastąpiły w innych zakładach pracy przemysłu węglowego. Ogólna jednak ilość wypadków śmiertelnych nie orientuje nas dokładnie w całokształcie omawianego zagadnienia.

Na przeciętnie na 1 milion ton wyprodukowanych w kopalniach 6,3 śmiertelne wypadki, przy czym istnieje duża rozpiętość między poszczególnymi Zjednoczeniami. Najkorzystniej w tej smutnej statystyce przedstawia się Zjednoczenie Dabrowskie, w którym na 1 milion ton wydobycia przypada 3,0 wypadki oraz Zjednoczenie Radzieckie — 3,6. Najkorzystniejsze cyfry wykazuje kopalnie Zjednoczenia Bytomskiego — 17,8 i Zabrzeckiego — 15,6.

„Zajdemy sobie w pełni sprzym z trudności, jakie istnieją na tym polu.

Zmniejszenie w czasie okupacji kopalnie i na skutek rabunkowej gospodarki niemieckiej, nie dotkło zadawalające rezultaty w remoncie starych urządzeń i słabe tempo w montażu nowych, wynikające z niedostatecznej produkcji krajowej i trudności związanych z dostawami zagranicznymi...

Zycie ludzkie jest zbyt cenne dla naszego gospodarstwa narodowego, — objęmy mogli obok omawianego problemu przejść z lekkim sercem. Zycie górnikta jest tym cenniejsze, że na wyszkolenie fachowego pracownika w tym peryemencie potrzeba niezliczonej ilości stopnia wykształcenia — długich lat dowiadczania i praktyki. Zadaniem w tej sprawie spójną zarówno na zalogi górnicze, jak i na kierownictwo przemysłu. Wzmocniona dyscyplina pracy, należąca obowiązek w przestrzeganiu przepisów bezpieczeństwa musi obowiązywać zaop. Dążenie do stałej poprawy warunków pracy, nieprzaniekanie stanu urządzeń technicznych oraz stałe szkolenie dorosła górnictwa — oto nakazy dla kierownictwa przemysłu węglowego.

RZECZPOSPOLITA DZIENNIK GOSPODARCZY

Na marginesie exposé min. Dabrowskiego na seji budżetowej Sejmu Ustawodawczego „Rzeczpospolitej” pisze:

„Jest szczerze zrozumiałe, że polityka polityka budżetowa musi mieć swój oparcie w racjonalnej polityce finansowej, której podstawą jest utrzymanie wartości pieniądza. Trzeba, łą wartość naszego pieniądza udało się utrzymać, chociaż — jak to minister podkreślił — w polityce emisyjnej nie miałam na uwadze jedynie i wyłącznie pieniężnego punktu widzenia, ale staraliśmy się realizować zasady maksymalnego wydobycia produkcji w tym samym i dochodu narodowego. Ta zasada będzie obowiązująca także w przyszłości.

Dużo to restawanie nie chcemy twierdzić — i nie robił tego minister Dabrowski — że nasza gospodarka państwowa i nasza polityka finansowa nie napotykały na różne poważne trudności. Ale dotąd udało się nam walczyć i zwyciężać. A im silniejsza staje się nasza polityka gospodarcza, tym łatwiej przyciąga i...

O czym mówią Anglosasi?

Sytuacja Żydów w Polsce

Marguerite Higgins, specjalna korespondentka N. Y. H. Tribune w artykule o sytuacji Żydów w Polsce, pisze:

Wiekście o 50 tys. Żydów, osiadłych na Dolnym Śląsku, twierdzi, że możliwości dla nich są tak wielkie, iż pozwolili myśli o emigracji i postanowili zostać tu na stałe. Jakub Eglit, przewodniczący doradczy Komitetu Centralnego rząd polski „dal nam wszelkie warunki, jako Polakom i Żydom, byśmy żyli w tym kraju”.

Podróżując po tym kraju, teby naczynie się przekonać o warunkach, w jakich Żydzi tu żyją, stylizam jednokrotnie potwierdzenie tego z ust żydowskich robotników, spółdzielców, uczniów, nauczycieli, którzy stwierdzali, że rząd robi wszystko, co jest w jego mocy, by im pomóc.

Żydzi na Dolnym Śląsku pewni są, że rząd obroni ich przed wszelkimi prześladowaniami antysemickimi w społeczeństwie.

Szeregowa wiedźność dla rządu polskiego wyraził p. Eglit za pomocą w odwołaniu żydowskiego życia kulturalnego. Na Dolnym Śląsku znajduje się 400 żydowskich instytucji, w tym 22 szkoły z żydowskim językiem wykładowym, kilkanaście synagog, kilka bibliotek, teatrów, kin i wiele więcej, jak z dumą podkreślił, niż w całym Śląsku Zachodnim. W szkołach tych wykładany jest również język polski i hebrajski.

Na Dolnym Śląsku wychodzą dwa tygodnie dzienniki, jeden w języku polskim i drugi w żydowskim. Jest kilka żydowskich teatrów, jak również prowadzone są rokowania o umieszczenie w programie radiowym żydowskich audycji.

Wśród Żydów na Dolnym Śląsku dokonuje się rewolucja społeczna, z której Żydzi są dumni. Jest to, jak powiedział p. Eglit, — tworzenie nowego „typu Żyda — Żyda, który przede wszystkim będzie robotnikiem i rolnikiem, a

nie wyrobnikiem i handlarzem, jak przed wojną.

(„New York Herald Tribune”, Nowy York).

Zachodnia Polska

„Niemiecka granica wschodnia i przesiedlenia ludność będą stanowiły na pewno problem na najbliższe 10 czy 20 lat, chyba, że nastąpi możliwość zmodyfikowania pod pewnymi względami tymczasowych postanowień pozdumskich. Nawet zagadnienie Zagłębia Ruhry i Nadrenii jest o wielejszym ciężarzem politycznym. Prawo całkowitej okupacji Niemiec może ograniczyć się jedynie do okupacji na ograniczonych terenach może być konieczną przez szereg lat. Dla moćstw zachodnich interesem jest dogmatyzowanie okupacji jest niewątpliwie obierane nadzieje za względów gospodarczych, strategicznych i politycznych. Można żałować, że równoległe długi okupacja przez Związek Radziecki Górny Śląsk i innych obszarów niemieckich wschodnich jest niemożliwa, ponieważ znajdują się one obecnie pod polską administracją. Znajdujące się pomiędzy dwoma tak potężnymi przyczółkami zetkniętą przez alianców, mającej wspólną politykę niemiecką i zobowiązania, Niemcy nie byłoby w istocie w stanie zgromić Europy lub podzielić ją. Ale niki nie będzie sprzeczał się o poglądy Marshalla, że Górny Śląsk i Południowo-Wschodnie Prusy przynajmniej są terenami, które Polska winna zatrzymać.

Inną sprawą jest, czy w interesie Europy i świata, a nawet swoim własnym, Polska powinna zatrzymać wszystkie pozostałe byłe tereny niemieckie na Wschód od Odry i Nysy. Gdyby nawet można pozniąć wszystkie ludzkie i narodowe momenty, czyniące to zagadnienie potencjalnie tak poważnym, jasna jest, że konsekwencje gospodarcze zmiany granicy i przesiedlenia ludności przyniosłyby olbrzymie. Nie koniecznie jednak czynności gospodarcze muszą być dominujące.

(„The Times”, Londyn).

Quo vadis America?

Ostatnie wypowiedzi Henry Wallace'a, byłego ministra handlu i najpopularniejszego obecnie obywatela Stanów Zjednoczonych rzucają jasne światło na stosunki między panują na drugiej półkuli. Wallace jest trzeczym politykiem i szczerym demokratą. Jego list skierowany w roku ubiegłym do prezydenta Trumana wstrząsnął opinią całego świata i a nawet przez koła reprezentujące zachowawcze kierunki w polityce światowej; był komentowany jako szczerze i pełne cywilnej odwagi wystąpienie, odsłaniające najcięższe niedomagania polityki Stanów Zjednoczonych i międzynarodowego układu sił.

Dlatego z opinią jego męża stanu, którego wyższyć uważają za kontynuatora polityki wielkiego Roosevelta, liczy się obecnie cały świat, liczą się niewątpliwie i politycy, którzy obecnie decydują o strukturze nowego światowego pokoju. Obrona przez Wallace'a droga świadczy natomiast o tym, że nie kieruje się ani żadnymi zakuliszowymi względami, ani interesami poszczególnych odłamów politycznych, a walczy szczerze o prawdziwą demokrację i o sprawiedliwy pokój.

Smierć Roosevelta zbiegła się z datą zakończenia drugiej Wojny Światowej, z nowym przełomem w Stanach Zjednoczonych, z przejściem z gospodarki wojennej na gospodarkę pokojową, z polityką wyniku wojennego na politykę wysiłku pokojowego. — Zadanie jakie stanęło przed następcami Wielkiego Roosevelta, przeszło ich siły.

Wskutek swój słabości wkruczył on na drogę pomyłek, które wreszcie zaprowadziła ich w takie żałki, jak ostatnie wystąpienie Trumana o pożyczkę dla Grecji i Turcji. Truman i Byrnes, reprezentujący demokratów amerykańskich ulegli nieukłomnie w strony wielkiego kapitału, natomiast wzbożnionego przez okres wojny i cięższego się popularnie równie silnie rozrośniętych wpływów amerykańskich ster wojskowych.

Polityka tych dwóch mężów stanu, którzy niejednokrotnie pozwolują się na swego wielkiego

poprzednika, — to pasmo ustępstw na rzecz Well Streetu — na rzecz wielkiego kapitału. Przewodzi ona do coraz większych rozdźwięków w polityce światowej, których główną przyczyną są kolosalne różnice między nowym światem, a Europą, zdążającą powoli do socjalizacji i uspołecznienia ustrojów państwowych.

Nowy układ sił, powstały wskutek drugiej wojny światowej wskazuje na to, że pokój i ład świata oparty musi być na porozumieniu dwóch największych mocarstw — na ZSRR i Stanów Zjednoczonych. Tymczasem polityka bankrutujących w tej chwili demokratów zmierza stale do pogłębienia pewnych nieporozumień pomiędzy tymi mocarstwami.

Głos rozsądku

W chwili kiedy różnice zdań pomiędzy USA a ZSRR zaczęły się coraz wyraźniej zarysowywać wystąpił Henry Wallace za swym sławnym listem otwartym do prezydenta Trumana. Jasno i wyraźnie wykazał on w nim, że polityka Stanów Zjednoczonych jest biedna. Udowodnił swym kolegom z rządu, iż Stany Zjednoczone kroczą ku konfliktowi. Potępił on w odważnych słowach militarizm amerykański, amerykańską politykę dolarów i szantaż bomb atomowych. Wskazał jednocześnie nowy kierunek porozumienia — współpracę USA i Związku Radzieckiego w montowaniu pokoju. — oparta o wspólne zaufanie i wiarę w dobrą wolę obu stron.

Głos Wallace'a odbił się głośnie echem na całym świecie i wstrząsnął sumieniem Stanów Zjednoczonych. Ludzie stojący blisko wielkiego Roosevelta podjęli walkę z oportunizmem amerykańskim i dzisiaj już głośno mówią się, że jedynym ratunkiem dla Stanów Zjednoczonych będzie utworzenie trzeciego stronnictwa, zrywającego z tradycjami kapitalistycznym dwupartyjności. Wallace stał się w tej chwili głosem sumienia milionów rzesz Stanów Zjednoczonych, które obwołują patrzyły na urastający do niespotykanych rozmiarów system kapitalistyczny — mafię polityki Stanów.

Gigantyczny sterowiec sowiecki

Ostatnio dokonano w ZSRR próbną go lotu nowego balonu sterowego. Jest to olbrzym o wysokości 3350 metrów i szer. 47 metrów długość, i opatrzony w dwa 7 cylindrowe

niki, spal.owe. Osiąga on szybkość 100 km na godzinę i może unosić się w powietrzu bez przerw w ciągu 40 godzin.

W krainie węży

nieżyją od jadu innych żmij i bez pomocy serum aktywnie kończą się zmuszone śmiercią.

Zmije w Brazylii spotyka się niemal wszędzie, na każdym kroku na drzewach, skałkach, płaskach, pomiędzy kamieniami oraz przy ścianach drzew i koniecznie traw; lub zboża, a nawet w zabudowaniach gospodarstwach.

Chrupią się je łatwo przy pomocy drutka, na końcu zakrzywionego, no którym się zmije podnosi w górę, w ten sposób pozwała się jej możliwości obrony, gdyż w górze, nie mając oparcia, nie może atakować.

Jadowne zmije poruszają się z rezultaty wolno i w razie niebezpieczeństwa, celtem obrony lub ataku wstrząsają ruchy, zwija się i opiera na ogonie, rzuca się na wysokość siłowniącą powagę długości, nigdy natomiast nie poni swej ofiary.

Żyje tu także wiele gatunków węży nie jadowniczych, bardzo żmijnych i tro-

dingich do schwyłania. Są gatunki żyjące przenośnie w wodzie i wspinające się po drzewach. W dziesięcioletnich latach Mato Grosso i Amazonas są obfite w węże „Bon” i „Amato”, dochodzące do kilkuset metrów długości. Swoją czynność rozpoczynają się szeroko prawa brazylijska o zaczyna fakcie opofonią obfitego białego, w wężu którego znaczną ilość polskiego mieszkańców ludów z torbą skórną i ostrogami.

Przy instytucji znajduje się muzeum bogato zapracowane w wiele ciekawych obiektów, zachowujących wężów, skorpionów, żab, pajęczaków i robaków żyłkowych, których w całej Brazylii jest bardzo wiele gatunków. Są tu jadownicze pajęki odciekci 20 centymetrów, żaby włośnicy krdlika, drobne skorupiaki, składające swą jalką pod zbój ludzki, tworzące olbrzymie ropnice rany i wiele drabnych na pozór a niebezpiecznych dla człowieka owadów.

Nowe filmy radzieckie

Niechawm wejść na ekran polskie następujące filmy produkcji radzieckiej:

„Mołodszy poeta” — film osnuty na liście młodzieńczej przeżył Aleksandra Puszkina, zrealizowany przez Arkadusza Narodnickiego według powieści Aleksandra Szonimskiego, w roli Puszkina wystąpił Walerjan Li-towski, Przekładów wierszy dokonał Seweryn Polak.

„Bały kki” według znanej powieści Jacka Londona, której bohaterem jest pies wiewiar, Richterzera: Aleksander Zugrildi.

„Wyspa skarbów” — według znanej powieści angielskiego p.sarza B. L. Stevenson, Reż. W. Weinstein.

„Synowie” — reż. A. Iwanow. — Trzecią część filmu są dzieje Ludno, Siołowejek pod okupacją niemiecką. Przed kilku dniami odbyła się premiera tego filmu w Warszawie. Wkrótce ukże się on na ekranach całej Polski.

W Brazylii znajduje się największy w świecie instytut, wyrabiający zbawcze serum przeciwko ukąszeniu węży jadowniczym, od których rocznie ginie tysiące osób. Mieści się on w pobliżu Miño de Janeiro w ładnej okolicy. Otaczony jest pięknym ogrodem i parkiem obejmującym kilka hektarów przestrzeni. W specjalnych zabudowaniach, otoczonych kanalem wodnym i murami, znajduje się kilkaset węży jadowniczych różnego gatunku i wielkości, którym co pewien czas odbiera się pod do przekrębi na serum.

Za każdą dostarczoną żmiej dużej instytut ampulki serum, prócz tego także przysługują do chłopiństwa węży oraz szczytki i etykiety do szkodliwych szcuchy tężych węży.

Instytut otrzymuje rocznie przeszło 5000 żmiej, które przy życiu utrzymuje się około 6 miesięcy bez pożywienia, niektórzy zaś, szczególnie grzechotniki, nawet do roku.

Jad grzechotnika jest pić raz się

Troski szkoły i nauczyciela

Z snu odczytawaj

W dniu 16 kwietnia odbył się w auli „TUR” na ul. Garbarskiej odczyt bibliorka Wydziału Kultury i Propagandy Komunistycznej Partii Czechosłowacji red. dziennika „Rude Prámo” w Pradze Gustawa Barresa pt. Czechosłowacja Demokracja Ludowa.

Wojna była dla Czechosłowacji wielką polityczną szkołą — powiedział Barres — i przyczyną stał się zjednoczenia narodu w jednolitym frontie, na który składa się blok 4 partii: 1) Komunistycznej, 2) narodowo-socjalistycznej, 3) ludowej, 4) katolickiej. Wielką rolę w tym ustroju odgrywał Związek Zmłodzi i Jednolity Związek Młodzieży Czechskiej.

Stefan Koszycki z r. 1945 stoi się podstawa 2-letniego planu gospodarczego, który wszedł w fazę realizacji z dniem 1 stycznia 1947 r.

Likwidacja wielkich obszarów ziemskich, na których których wyrosło 140 tysięcy majątków gospodarstw rolnych, wyłączenie Niemców, apolituowanie przemysłu w 75%, składają się na nową strukturę gospodarki i społeczną. Celem tych zmian ustrojowych, jakie dokonywały się w Czechosłowacji, znajduje ujęcie w Nowej Konstytucji.

Obawa przed odwróceniem się niemieckiego fałszu i kapitalizmu oraz serdeczne wzięcie łączące naród polski i czechosłowacki — zakończył Barres — powinny stać się podstawą do trwałego sojuszu.

Sytuacja materialna nauczycieli, mimo ostatniej podwyżki poborów, nie mieła w stocie polepszenia. Podwyżka ta stanowi bowiem ekwiwalent za akasowane opłaty rodzicielskie, które w wielu szkołach stanowiły większą sumę, niż przyznawane wyrównanie do pensji.

90 GODZIN TYGODNIOWO

Należy podkreślić, że imuczyciel ma bardzo mało możliwości uzupełnienia swych dochodów poza normalną pracę szkolną, a przez cina pensja w wysokości 7 tys. zł nie wystarcza na utrzymanie. Nauczyciel wie, aby u żyć, zyskać należną sumę pensji, musi złożyć się obierać z nadmierzająco dużego godu.

Stąd spotykamy się z nagminnym zjawiskiem, że wymiar tygodniowy godu sięga od 70 do 80, a często do 100 i więcej tygodniowo. Natomiast 15. złotowa stawka za godzinę nadliczbową jest paradoksalnie niską.

Zapobieganie karłowatej dła pokoleniu naszych nauczycieli jest proste i faktyczne. Istnieją tereny, ap, kieleckie i rzeszowskie, gdzie przyuczyciele nie otrzymują nawet przysługowego chleba. Dlatego funkcje nauczyciela zapobiegają na terenie Śląska, Warszawy, Łodzi i kilku większych miast. Inną, niemniej ważną troską nauczycieli jest zagwarantowanie funduszy na potrzeby materialne szkoły.

ZWIEKSZCZ ŚWIADCZENIA PENSJWA

Do 1 lutego 1947 r. wydatki na ten cel pokrywane były w dużej części z pobieranych opłat szkolnych. Zdroło to zostało jednak w skutek zwolnienia od opłat członków związków zawodowych, w 90 proc. zamknięcie, w wyniku czego szkoły stanęły w obliczu dużego niebezpieczeństwa. Specjalnie ostróż nabiera ten problem w szkołach średnich zarówno ogólnokształcących, jak i zawodowych.

Szkoły te w większości wypadków zostały działaniem, wojennymi za szczone, zwłaszcza uległy kompletnej diwastacji urządzeń szkolnych. Pomoc naukowa, gabinet, laborator — trzeba odnowić wydatkami na nowa, a bez nich nie można mówić o szerzowaniu w uczniach szkolnych.

Świadczenia państwa na ten cel są za małe. Po jedna ze szkół w zachodniej Polsce, w oszacowaniu jest w obzerzaniu budynku na utrzymanie szkoły i drobne remonty, jak i na uzupełnienie gabinetów, otrzymuje dotację miesięczną w wysokości 4 tys. zł miesięcznie.

Nie chcąc zanudzać szkół nauczycieli z dziećmi pracując w chłotnych, nieopalanonych salach, stan higieniczny

pozostawia w ale do życzenia (w wielu szkołach nauka trwa cały dzień, na dwie, a nawet trzy zmiany. Brak pomocy naukowych stawia pod znakiem zapytania wyniki pracy szkolnej).

ROLACZKI OBIEKTYWNE I SUBIEKTYWNE

Jeśli, do tych obiektyw, jak np. stan zdrowotny nauczycieli i niemożność leczenia się, brak środków materialnych na uzupełnianie wykształcenia zawodowego — dołączyć nie zawsze wzięty w stosunek do szkoły i nauczyciela niektórych władz terenowych, wyrażają się niejednokrotnie problem zainteresowania czy chęci przystąpienia z realną pomocą (sprawa mieszkalna opatu itd.) — otrzymamy obraz niechętny sprzyjający atmosfery w jakiej przychodzi nauczycielowi pracować.

Problem polepszenia materialnego nauczyciela i nauczyciela jest więc w dalszym ciągu poważny. Władze państwa, wowe muszą to zagadnienie obiektywne rozstrząsać i wyszukać starania, mające na celu wyszukanie środków, które choć w części pokryją obywatelskie potrzeby w tej dziedzinie życia państwowego.

Nasze zdrowiska

W związku z przesunięciem granic Polski na zachód, nasze zdrowiska urodzowiskowe powiększyły się wydajnie. Otworzyły się przed nami wielkie możliwości wykorzystania nowonabytych zdrowisk, które mają stanowić nową źródła zdrowia dla polskiego świata.

Jak wiadomo, wszystkie nowonabyte zdrowiska i znaczna część dawnych przeszła na własność Państwa i podlega centralnej dyspozycji Ministerstwa Zdrowia.

Rozerzajemy się zasięgiem leczenia urodzowiskowego i niektóre konieczne przesunięcia w zakresie będą jednak koordynacji rozwoju wszystkich zdrowisk, a zatem nie tylko państwowych, ale i komunalnych. To wymaga planowania w płaszczyźnie administracyjnej.

Pod względem składu chemicznego zdrowisk — nasze zdrowiska rozpadają się na kilka grup. A więc, jeśli chodzi o zasoby solankowe, powiększyły się one dzięki urodzowiskom na Pomorzu Zachodnim. Sudety solankowe w ogóle nie posiadają Solanki i baniek. Klimat nadmorski i możliwość korzystania z kąpeli morskich powiększają nie tylko zdrowiska. Kwaśną nie tylko dzięki swoim zasobom przyrodniczym, ale także dzięki myśli i pracy organizacyjnej lekarzy.

Do najpiękniejszych grup w naszych zdrowiskach należą obudowa hali-ecne solankowe w Górskiej Babce.

Należałoby też na nowo powołać do życia i unowocześnić dawne instytucje lekarskiej szpitali dr. Eugenii Lewickiej, poświęconej leczeniu sfloimem, powietrzem i ruchem i zakład podobny, ale położony z leczeniem dietetycznym i p. dr. Tarasiewskiego, prowadzący jako ścisła lecznica.

Należy również rozpoznać w zdrowiskach leczenie lekawkowaniem Niemcy poświęcają mało duzo uwagi, zwłaszcza w zdrowiskach dla sercowych i przepięczonych bipertonków, nie żałując na to miejsca w parkach. Utrzymanie tych urządzeń w zdrowiskach śląskich i pomorskich, wprowadzenie ich w Ciecuchku, Inowrocławiu, na Gorze Parkowej w Kry-

nicy — jest sprawą ważną, a nie wymagającą wydatków.

Drugą wielką grupą zdrowisk, objętych przez nasz po wojnie, stanowią szczyty łażyste Dolnego Śląska. Dolnośląska Kudowa oraz, w mniejszym stopniu, Duszniki, posiadają w swych wodach cenny składnik: arsen. Wad takich dotychczas nie mieliśmy wcale. Mają one wysoką wartość także jako materiał eksportowy.

Trzecią grupę naszych nabytków stanowią cieplice solankowe, a więc wody i ropy typu co Trzcinicy i Piszczany. Dla leczenia chorób reumatycznych i strazowych są Cieplice Śląskie i Łądek Zdrój, bardzo cenne i słyną z tych stacji już od czasów średniowiecza. Leczenie w Cieplicach pracują z rosmarchem. Planuje się tam wielki ośrodek leczenia zdrowo-ruchowego, w którym jednocześnie przetrasują się dziedzi chorych do 12 tysięcy zwolotów. Będzie to pierwszy wielki urodzowiskowy zakład tego typu w Europie, bardzo ważny dla wzrostu pracowniczych.

Nabytki nasze w zakresie zdrowisk mało są jeszcze znane ogólnie. Nie od rzeczy, więc będzie przypomnieć, że przysyłamy nam zdroje o takich właściwościach, jakich nie posiadała żadne z naszych zdrowisk przedwojennych. Tak ap, wody radonowe Ładka i Władka dają nam możliwość leczenia skazy moczowej (daj).

Do ostatniej wojny — nie istniał w Polsce dla lekarzy zdrowiskowych obowiązek wykazania się odpowiednim fachowym przygotowaniem. Nadad tak być już nie może. Społeczeństwo ma prawo domagać się wysoko kwalifikowanej pomocy lekarskiej w zdrowiskach. Na zjeździe biologów z ciekawym poświęceniem niedawno, że z niektórych polaci ich kraju zjeżdżalo do zdrowisk aż 60% chorych, że skierowanych. Tak narowadę grosza społecznego nie można i dlatego trzeba dostrzekać lekarzy musi być poważnie rozszerzona.

Główny Urząd Planowania Przemysłowego i jego regionalne oddziały wzięły problem urodzowiskowe do zakresu swych prac. Dla przyszłego rozwoju zdrowisk polskich jest to warunek nieodzowny.

Czechosłowacja po wojnie

Ratyfikacja przez Sejm R. P. sojuszu polsko-czechosłowackiego oraz rozmowy gospodarcze ponownie zwróciły uwagę opinii polskiej na zagadnienie ciekłe.

Czechosłowacja nie uciierała tak wiele w czasie wojny, jak Polska, a procent zniszczeń wojennych w porównaniu z naszym krajem jest tam stosunkowo niewielki. Jednakże okres gospodarki kapitalistycznej wywołal w życiu ekonomicznym tego kraju dość znaczne zaburzenia. W momencie wyzwolenia wydobycie węgla w Czechosłowacji nie przewyższało piątej części produkcji przedwojennej, produkcja żelaza i stali wynosiła ok. 30% poziomu przedwojennego, zbiory zboża zmniejszyły się o połowę, zmniejszyły się również znacznie zbiory łąki rogatego.

Ale Czechosłowacja dźwigać się szybko z tego stanu. W końcu 1945 r. poziom ogólny produkcji przemysłowej stanowił 50%, a w końcu 1946 r. — 70% poziomu z roku 1937. W końcu roku 1946 wydobyte węgla przekroczyło najwyższy przedwojenny poziom z 1937 r., a produkcja energii elektrycznej wyniosł 127% tego poziomu.

Zwiększyła się znacznie produkcja lokomotyw i wagonów. Za okres od zakończenia wojny do końca 1946 r. fabryki czechosłowackie wyprodukowały 100 nowych lokomotyw i 8 tys. wagonów. Produkcja wagonów wzrosła z 95 mie-

siancem w sierpniu 1945 r. do 1,765 miesięcznie — w październiku 1946 r.

Rożniąc się również dobrze gospodarstwa rolna. Podrasg gęb zbiory zboża w r. 1945 wyniosły 1,950 tys. ton, to, w r. 1946 przekroczyły cyfrę 3 mil. ton. Znaczna poprawa nastąpiła w stanie pogłowia bydła.

Na odnieku firmowym jest coraz lepiej. Dwad zaobumował tendencje inflacyjne, które groziły krajowi po zakończeniu wojny.

Nastąpiła znaczna aktywizacja handlu zagranicznego. Eksport czechosłowacki stanowił w okresie maj—grudzień 1945 r. sumę 470 mil. koron, a już w pierwszym kwartale 1946 r. zwiększył się do 1,300 mil. koron. We wrześniu 1946 r. wyrażał się sumą 1,450 mil. koron, a w październiku osiągnął sumę 1,811 mil. koron.

Powiększyły się również import. W maju—grudniu 1945 r. stanowił on ledwie 604 mil. koron, a w październiku 1946 — 1,267 mil. koron.

Premier Gottwald, mówiąc o gospodarstwie czechosłowackiej, odwiadał: „Z ekonomicznego punktu widzenia największym wynikiem jest to, że w 1946 r. udało nam się połączyć podwaliny pod wypełnienie dwuletniego planu”.

Obudowa ekonomiczna kraju, jednolizacja przemysłu i plan dwuletni — to największe zwycięstwa sukcesy za przyjaźnielnej republiki czechosłowackiej na odnieku gospodarczym.

Niezbędne dla szkół!

Historia Literatury Polskiej

Dr. T. WOJENSKI

2 tomy

Cena pojedynczego tomu 300 zł.

zostanie wysłana do każdej miejscowości przez

KSIEGARNIĘ WYSŁĘKOWĄ Spółdzielni Wyd., "WIEDZA"

WARSZAWA, ul. Lwowska 5

zamówienia kartą pocztową.

kr-419

Zjazd spółdzielców handlu rolniczego w Rzeszowie

W Rzeszowie odbył się zjazd spółdzielców handlu rolniczego przy udziale z góra 80 delegatów, dyrektorów Wydziału Rolniczego „Spółem” Janiszynko i Galezy, naczelnika Wydziału Rolnego Urz. Woj. mgra Kosińskiego, przedstawicieli Związku Stowarzyszenia Chłopskiej mł. Rybickiego i Gertka, dyrektorów Związku Rolniczego i B. G. S. Czechowskiego i Rejmana i in.

Zjazd był delegat Zarządu „Spółem” mgr. Mielca, przewodniczący członków Rady Nadzorczej „Spółem”, dyr. Machalica.

Umawiając przebieg dotychczasowy i dalsze perspektywy akcji „Przemysł dla wsi”, dyr. Janiszynko zauważył, że poza nieporównywalnymi korzyściami gospodarskimi, jakie dano tą drogą rolnictwu, osiągnięto przy sposobności dalszą poważną rozbudowę aparatu spółdzielczego, jego agend i obrotów. Wykazujemy się w związku z tym niedostatkami kapitałowo-obrotowymi należy zarządzić m. in. przez powiększenie funduszu własnego. Wytężać w dalszej pracy winni być

PLANOWAĆ W POKRYCIU POTRZEBY SPOŁECZNEJ z pominięciem syzysu jako celu działalności, stawać się istotną częścią społeczeństwa.

Spekulacje są w odniesieniu do wsi musi spółdzielczość dążyć do skracania

drogi obrotu towarowego, aby w interesie rentowności produkcji rolnej zwiększyć do minimum koszty pośrednictwa handlowego. Narzuca to w związku z tym handlowym zacieśnienie organizacji skupu przez placówki powiatowe, a nie przez gminę, odległe od kolei.

Dyr. Galeza zorientował zebranych w polityce zbiorczej państwa, kierując się koniecznością zagospodarowania Ziemi Odkrytych (ograniczenia wywozu — z jednej, a potrzeba zapewnienia pewnej części społeczeństwa w naturnej części Funduszu Agrowalacyjnego) (skupu dla Funduszu Agrowalacyjnego). Na tym tle, wobec równoczesnego zwiększenia zużycia zboża przez rolników na karmę oraz nieuczepnego imonania zawiarych w ub. r. umów importowych — wywabiły się sytuacje rynkowe, wymagające zdwojenia wysiłków spółdzielczych w zakresie handlu ziemiopłodami.

Kierownik Oddziału Rolniczego inż. Szale omówił prace związane z wykonaniem planu agrowalacyjnego, dotychczasowe osiągnięcia, a także — dostawami zboża agrowalacyjnego z niewnego dla woj. rzeszowskiego. Rozprzewadzano przez „Spółem” partie zboża niewnego, pokrywającą dużą część zapotrzebowania rolnictwa, a także — jak to potwierdził obecny na zebraniu ucześnik mgr. Kosiński — zwiększając o ponad przewidywania częściowym

wymiarze, oziem. Powstaćże skumulację lokalne. Podnosząc w zapotrzebieniu w ziarno niewne, nie mogą być przyczyną jakikolwiek zarządów pod adresem „sparu” spółdzielczego.

W dalszych przemówieniach i dyskusji omawiano problemy szczegółowe handlu rolniczego. Przedstawiciel Związku Rolniczego podał szereg założeń organizacyjnych, oraz zarysował zarys z wykonaniem ostatnio rolniczych obrotów spółdzielni handlu rolniczego za rok 1914 w woj. rzeszowskim z kłótni 1914, że

10% tych obrotów stanowiły skupki zboża (700 ml) i jaj na pokrycie potrzeb Funduszu Agrowalacyjnego, w tym 80% po cenach sztywnych. Zebrani przyjęli z zadowoleniem to oczywiście świadectwo sprężenia przez spółdzielczość dobrej służby dla Państwa.

Kulnicowa część zebrania poświęconą była omówieniu współpracy spółdzielni Stowarzyszenia Chłopskiej z rolniczo-handlowymi. Dyskusja wykazała, że w interesie dalszego się pod tym względem czerpać lepiej, a trudne warunki i zupełna wypalność celów z każdym dniem zacieśniają współpracę. Hasła zrobione na zakończenie przez dyr. Machalica — „Kolejność wszystkich obrotów współpracujących” zostało przez zebranych przyjęte z entuzjazmem.

Na powołanie
(K) Teści obawoz OM TUR pod kierownictwem tow. Józefa Ławowskiego w porozumieniu z Zarządem uchwał i przynajmniej na czera ofiar podarować 2.000 zł.

Odwołanie szianżaru
Związku Zawodowego Roln. i Prac. Przem. Spoż. w Polsce — oddział Kraków, odbędzie się w niedzielę dnia 20-go kwietnia 1917 r. o godzinie 9.30 w sali kin „Świt” przy ulicy Straszewskiego 27.

Wieczorem tegoż dn odbędzie się Zabawa dla członków Związku i zaproszonych gości w sali Sokoła przy ul. Piłsudskiego 27. Początek o godzinie 8-12.

Wielna na kartki
to. d) Miejski Wydział Agrowalacji i Handlu komunikuje, że punkty rozdzielcze na artykuły tekstylne rozpoczęły 21. mar. sprzedaż wlny na karty odtowozu za kwartał IV 1917 r.

Sprzedzali odbywać się będzie tylko 5 dni w tygodniu od poniedziałku do piątku włącznie. Punkty rozdzielcze będą wydawały dla posiadaczy kart odtowozu dla kobiet materiały sukienkowe i płaszczowe damskie, a dla mężczyzn ubrania i płaszczowe męskie. Towar raz wydany nie może być absolutnie

Komunikat
Zapisy na bezpłatne kursy języka rosyjskiego dla akademików zorganizowane przez Akademię Kolo Przyjaciół Polsko-Radzieckich w Krakowie odbywają się codziennie w lokalu ZNMS — Rynek Główny 30/18 w godz. 12—15.

„Święto Osiwaty”
W dniu 4 maja br. odbędzie się na terenie całego kraju „Święto Osiwaty” organizowane pod hasłem obywateli i sąsiadów polskiej i niemieckiej ludności. W związku z tym Krakowski komitet Wojewódzki opracował program obchodu, który przewiduje m. in.: wykłady, pogadanki i odczyty o „kiszce” i „kiszce” w szkole i w rodzinie, ćwiczenia młodzieży i robotników — różnego typu wystawy książek, zwiedzenia bibliotek, drukarni i księgarni — wieczory literackie i świąteczne sadyje radia, w — oraz zbiórkę pieniędzy na biblioteki powiatowe i szkolne. Dla powiatów i gmin, które wyznają się szczególnie w akcji odtowozowej, Ministerstwo przekażeautomatycznie kompletny spis wydawnictw książkowych.

Komunikaty partyjne

ODPRAWA W SPRAWIE I MAJA
W sobotę dnia 19 kwietnia br. o godzinie 16-tej w sal. Nr. 16 MK PPS Rynek Gł. 30 odbędzie się odprawa przewodniczących, sekretarzy i skarbników Dzelnicowych, Fabrycznych i Zakładowych Komitetów i Kół PPS miasta Krakowa.

Wzręć na salę za okazaniem mandatów wystawionych przez wymienione wyżej komórki, partyjne.

Obecność przewodniczących, sekretarzy i skarbników względnie ich zastępców obowiązkowa.

Prezydium MK PPS

Komitet dzielnicowy PPS Kraków-sródmieście wyzwa wszystkie podległe kom. Komitety biur instytucji na terenie m. Krakowa by do dnia 28. IV 1917 urzędzili zebrania członków PPS z porządkiem dziennym urzędem a święt. I Maja.

Zapewniczenie na prelegentów kierować do MK PPS Kraków. Sekretarz: Włodzimierz Towpaz, przewodniczący: dr Różański Józef.

TOWARZYSZKI!
Referat Kobiecej WK PPS prof. Waa uprzejmie o zgłaszanie ewej pomocy przy wyrobie „oziłków” pleci-20-majowych.

Praca odbywać się będzie dnia w godzinach od 9-tej do 17-tej w Referacie Kobiecym II piętropok. nr. 55.

INŻYNIEROWIE I TECHNIKI!
Kolo Inżynierów i Techników przy Wydziale Ekonomicznym. Wzmyslowym WK PPS Kraków. Przew. w wszystkich tych inżynierów, techników i sztygarów, którzy jeszcze nie służyli; swoich zyciorów, aby złożyli je do dnia 10. 5. 1917 w sekretariacie Kola.

Prza tym wyzwa się wszystkich inżynierów i techników członków PPS, którzy jeszcze nie są zarejestrowani, aby to uczynili w jak najsztywnym czasie pod rygorem przybycia.

Równocześnie podaje się do wiadomości, że wszyscy członkowie PPS nie należący do Kola Inżynierów i Techników, nie będą w przyszłości opiniowani przez Partię przy ubieganiu się o pracę.

ZE SALI ODCZYTOWEJ
Sekcja Nauczyielska Polekiej Partii Socjalistycznej w Krakowie komunikuje, że odczyt prof. dr. Konstantego Grzybowskiego na temat „Sprawy Niemiec na konferencji w Moskwie” odbędzie się dnia 19 kwietnia br. o godz. 18.45 w budynku Szkoły Nr. 1 przy ul. św. Marka, staranem Sekcji Administracji Szkolnej przy ZNP.

INWAŁIDZI WOJENNI
członkowie i Polskiej Partii Socjalistycznej i sympatycy odbędą Zgromadzenie dnia 20 kwietnia o godz. 10 w Domu PPS, Rynek Gł. 30, pokój 52.

Zwracamy uwagę, że poprzedni termin 30 kwietnia został podany omiarkowo.

Miejski Komitet PPS zawiadza radia, że wykupił bilet do teatrów im. J. Słowackiego na dzień 26 bmu, godz. 15.30 na sztukę K. H. Rostrowskiego „Jedna z Karyk” do Gólskim w roli głównej. Biletu do nabycia poćój Nr. 11.

Ziemię Odkrytą — ziemie od wieków polskie

(R) Z akcji Polskiego Związku Za chudlinę w ramach Tygodnia Ziemi Odkrytych zbliżył się liczne zebrania w fabrykach i zakładach pracy, gdzie świat pracy domaga się w rozliczeniach kwiatów związków tych terenów w Polsce, wyrażając oburzenie i protest wobec zakusów Zachodu na całość zachodniej granicy Polski.

Poniżej zamieszczamy dwie rezolucje, a których jedną uchwalili pracownicy Centrali Handlowej Przemysłu Chemicznego Oddział w Krakowie a drugą delegaci okręgu krakowskiego członkowie Związku Zawodowego Pracowników Bankowych Kas Oszczędności i U. ubezpieczeniowych.

Pracownicy Centrali Handlowej Przemysłu Chemicznego, Oddział w Krakowie, zebrani w dniu 11 kwietnia 1917 r., wyrażają protest przeciwko wysłaniu ministra spraw zagranicznych U. S. A. Marshalla i ministra Beaina w sprawie granic polskich nad Odrę i Nysę.

Stwierdzamy, że ziemie te jako historyczna kolebka polskości były, są i pozostaną na zawsze polskimi. Każde kwatrowanie naszych praw do tych ziem spotka się z zdecydowaną odpową całego narodu polskiego zjednoczonego wokół Rzędu i opierającego sojusze z Związkiem Radzieckim.

Zebrani na Zjeździe Delegatów Okr.

Ośrodek sportu wodnego powstanie w Krakowie

(to. d.) W dniu 16 kwietnia br. w Prezydium Miasta w obecności Pre. 25 dnia St. Wolasa, wiceprezydentów Sł. Dziwiska i inż. Eng. Torosa, a w imieniu Zarządu Miejskiego M. Ślawnia, który jest równocześnie przewodniczącym Wojewódzkiej Rady W. F. w Warszawie, dyrektorów Budowlanego P. W. oraz dyrektorów Chłopskiej i Miejskiej inż. Cz. Bortowickiego i inż. Domankiewicza odbyła się konferencja nad omówieniem projektu ośrodka sportu wodnego i pokutnych, wykonanego w Wydziale Budowlanym przez arch. Domankiewicza i Hoffmana pod kierownictwem arch. Piellmana. Po referowaniu projektu powyż-

szu Krakowskiego członkowie Związku Zawodowego Pracowników Bankowych, Kas Oszczędności i Ubezpieczeniowych II. P. jednomyślnie i zdecydowanie wyrażają swą wolę, by na terenie Odkrytych narodowym sprawą naszych Ziemi Odkrytych poprzez bezmiar cierpienia i strat całego Narodu dzięki „Hannu” uszczęśliwić z otwartymi Niemiec hulawiczych, była obecność z polskiego punktu widzenia oraz by została ostatecznie i wyczerpująco dla Polski zrealizowana.

Wobec nieprzychylnych dla Państwa naszych wystąpień polityków jak Marshalla i Beaina, zebrani wyrażają i najbardziej energicznie protestem i wyrażają swe oburzenie, że względu spekulacyjne w zakresie międzywojennych polityki i gospodarki mogły spowodować jak jednostannie, nieprawdopodobnie dla Polski i niepodważalnie potraktowanie problemu granic Polski i Niemiec.

Zebrani stwierdzają, że Ziemię Odkrytą stanowią dziś nierozdzielny części organizmu państwowego polskiego, wszelkie zaś próby zmiany tego istniejącego stanu muszą być uznane za zamach na całość i suwerenność Państwa Polskiego.

Rezultatem są wyrażone siły i jedność społeczeństwa w najwyższej kwestii dla narodu i państwa, jaka są niewątpliwie granice pa Odrę i Nysie.

szej budowy przez dyrektora Bud. M. i po wysłuchaniu stanowiska przewodniczącego Wł. Rady W. F. P. W. przyjęto jednomyślnie i w pełni radością i uznaniem powyższy projekt ośrodka, obejmującego tor wodny, składowiska, kąpieliska, plażę, kąki urządzone systemem parkowym, boiska do gier sportowych, terenry zielone jako miejsce odpoczynkowe i p. Pomysłom teś również w przyszłości budowa hal sportowej i sal gimnastycznej, urządzenie szlucznego lodowiska oraz krytej pływalni.

Otwarcie Ogrodu Botanicznego

(ZM). W razie utrzymania się pogody zostanie otwarty dla publiczności Uniwersytecki Ogród Botaniczny (Kopernika 27), już w niedzielę 20 b. m. o godz. 8.15 rano.

W związku z tym dyrekcja Ogrodu zwraca się za pośrednictwem naszego piśmiennictwa do wszystkich, którzy będą korzystali z tego ogrodu, a proszą o przestrzeżenie przepisów porządkowych obowiązujących osoby zwiedzające ogród.

W minionym roku zdarzały się często wypadki niszczenia roślin, oblaniania gałęzi drzew, deptanie trawników i t. p. — co ze względu na wielką wartość zińców służyącym

cełom naukowym nie powinno mieć miejsca.

Ciepła zima zniszczyła niestety w Ogródku Botanicznym wiele pięknych okazów drzew i krzewów — nie wolno więc przysparzać mu nowych strat.

Nowością będzie dla miłośników Ogrodu Botanicznego w roku bieżącym zbiór roślin leczniczych i użytkowych.

Gospoda Mł Wierzyńkiem
 LOKAL STYLOWY
KAZIMIERZ KSIĄŻEK
 KRAKÓW, Rynek Główny 16, Tel. 56508

Notowania Giełdy Zbożowo-Towarowej

Notowania Giełdy Zbożowo-Towarowej w Krakowie z dnia 18 kwietnia za towar standardowy względnie średniej jakości za 100 kg parzysty wagon Kraków; dostawa bieżąca w handlu hurtowym.

Skłona pszenowa 450—750 zł, siano 800—950, tiamniki 800—900 zł, Groch Wiktoria 5.000—3.200, groch zielony Folger 4.700—3.000, fasola 4.200—4.400, wyka lenia 4.200 — 4.600, peluska 4.100—4.500. Linijs gorzki 3.800—3.500, linijs niogórski 3.900—4.100, seradella 4.000—4.300. Bzapak zimowy 12.000 — 13.000, rzepak leni 13.000—15.000, siemie linańe 14.000—16.000, koczuryca nastiana czarna 22.000—26.000, koczuryca nastiana biała 25.000—27.000, rugosa angielski 3.200—3.500, tymolka 4.400 — 4.800, esparseła nieluszcza 3.800—4.200, siemie konopna 12.000—15.000.

Tendencja spokojna.

Z Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego

(Bg) W dniu wczorajszym w gmachu Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego miało miejsce objęcie urzędowania przez nowo mianowanego kuratora K. S. Krakowskiego, prof. Bielas. Kurator Bielas w dłuższym przemówieniu do zebranych profesorów i urzędników Kuratorium omówił zadania i postawę, jaką w codziennej pracy pedagogicznej winna cechować tych ludzi, którzy w tak wielkiej mierze kształtują umysły i charakter młodego pokolenia.

Kurator prof. Bielas objął urządowanie z dniem dzisiejszym.

DZYSUR LEKARZA, POEZNIKA UBEZPIECZAŁNI SPOŁECZNEJ
 w dniu 18 kwietnia dr Paweł Wiedzyński, sowa, Reńska 18 m. 6, tel. 385.86.

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie w rubryce w punktach sprzedaży 75 zł. — a odnoszeniem do domu w Krakowie 85 zł. — na przesyłanie pocztą 80 zł. — Prenumeratę przyjmują: Administracja „Naprzodu”, Kraków, Rynek Główny 30 (partea), Płacówki Sp. „Czystejki” na terenie m. Krakowa i upoważnieni skrytkowicy. — Na ————— nęci Pow. Kmm. Polaków i Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

— Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście po 1 mm szpally 1 zł. Drobiaz ogłoszenia na słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm szpally 10 zł. w tekście 1 mm szpally 10 zł. Pozostałymi liniami i pracy 3 zł. Tłusty drukiem 100% drożej.

KINOTEATR FILMU OŚWIATOWEGO

prze 1 i 1 Meja i od dnia 19 do 25 b. m. 1) Sreby zimowa, 2) Wyżni Łaszkę, 3) Wzrost ucz. smutni, 4) Narkia podk. wania do stola, 5) Czynowe pogody muzyki Bimbo — komedia.

Pozostałe sermów o godzinie 10, 17.30, 19. W niedzielę o godz. 11, 14.30, 16, 17.30 i 19. Cena biletów 10 i 6 zł.

ROZKŁAD DZYSURÓW NOCNYCH I ŚWIA TECHYCH W ARTEKACH KRAK-

w dniach od 18 do 26 kwietnia k. r. — „Pod Opatulnoma” Rynek Podgórski 18, „Pod Eukaliptusa” Gęsiady 1, „Pod Murzynom” Krakowska 18, „Pod Złotyca” Trzyrzec” Szwedzkiego 1, „Pod Tomka” Długa 66, „Pod Szermu Gwosdzom” Ba. kowska 12, „Pod Kucharską” Kazimierzka 28, „Mendziaka” Kucharska Wład. kiego 78, „Pod Aniołom Stródom” Kocimachi 18, „Im. św. Army” Borek Żelazki Główna 344, „Pod Koroną” Rynek Gł. 22.

SPORT Spółdzielnia Wytwórczo-Handlowa Organizacji Sportowych Województwa Krakowskiego
 W KRAKOWIE, Rynek Główny 6, telefon 542-12
 po najniższych cenach w planistycznym gatunku wszelki sprzęt sportowy, ubiory i galerię sportowa.

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH, KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH
L. Lassek i Syn
 KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98).
 Poleca swoje artykuły znanej jakości

biał: żywnościowy	biał: kosmetyczno-chemiczny
wina	perfumy
wódki	wody kolońskie
międy	wody fryzjerskie
kosmetyki	kremy
konfiterki	pastę do podłóg
	pastę do butów
	księgi biurowe

Da nabyć w wszystkich sklepach i hurtowniach.

REKLAMA
Tęczy

ŚWIAT GOSPODARZEZY Z KONSUMENTAMI

ODDZIAŁ KRAKOWSKI
 Centralnego BIURA OGŁOSZEN I REKLAMY
 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
 KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 30 — tel. 585-10 wew. 23
 przyjmuje ogłoszenia w wszystkich czasopiśmie w Polsce bez doliczenia dopłat.

Planuje i przeprowadza kampanie ogłoszeniowe i reklamowe.

ODCZYTY.
 — Niesławo za konferencji w Mo. stów — prof. Kosińskiowa Grybowski, go — godz. 18.15 w budynku szkoły Nr. 1 w. Marka. (Odczyt starostom Sekcji Administracji Szkolnej ZNP).
 — Stwierzenie Zarządu Oddziału Miejskiego T.J.R. w Krakowie odbędzie się dnia 19 km. (sobota) o godz. 18.15 w Klubie im. Dmochowskiego ul. Garbarska i odczyt prof. dr. Kucharskiego Sosnowskiego p. t. „Wzajemność i Bulgarii”, odczyt służyłowy będąc przełożonym. Wstęp wolny dla wszystkich.

NIEDZIELA
W MIEJSKIM STARYM TEATRZE
 Na dzień 20 kwietnia Miejskiego Teatru Staroego o godzinie 18.15 i 19.45 grama serb. jest sermowa komeidia „Babinski” zapowiadają pt. „Ich czworo” W roli głównej Barbara Inowicińska. W pozostałych rolach: Włodzisław Machonki, Maria Bodnarska, Janina Zwickowska, Mirosław Jankowski, Emilia Jankowska, Jan Zieliński, Teresa Mac. Roman Zawadowski, Reżeria: Kazimierz Golewki.
 Na dzień 21 grama jest sermowa drama „Zawadowskiego pt. „Włodzisław” i „Włodzisław” z udziałem: Barbara Inowicińska, Włodzisław Machonki, Maria Bodnarska, Janina Zwickowska, Mirosław Jankowski, Emilia Jankowska, Jan Zieliński, Teresa Mac. Roman Zawadowski, Reżeria: Kazimierz Golewki.
 Na dzień 22 grama jest sermowa drama „Zawadowskiego pt. „Włodzisław” i „Włodzisław” z udziałem: Barbara Inowicińska, Włodzisław Machonki, Maria Bodnarska, Janina Zwickowska, Mirosław Jankowski, Emilia Jankowska, Jan Zieliński, Teresa Mac. Roman Zawadowski, Reżeria: Kazimierz Golewki.

BORTOWNIA KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNA
K. & A. MIKLASZEWSKI
 Kraków, ul. św. Filipa 3, Telefon 562-4
 Poleca wszelkie kosmetyki i perfumy

Odbito esonkami Drukarza Nr 8 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Telefon 568-58. M-20118